
7Quarta-feira, 09 de Agosto de 2023

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
Convenente: Instituto de Previdência dos Municipiários de 
Ribeirão Preto.
Conveniada: NIO Meios de Pagamento Ltda.
Convênio nº: 04/2023.
Processo nº: 2023/254.
Objeto: Constitui objeto do Convênio proporcionar o desconto 
em folha de pagamento de mensalidade pela prestação de 
serviços de pagamento contratado pelos beneficiários do Insti-
tuto de Previdência dos Municipiários de Ribeirão Preto - IPM, 
junto ao NIO Meios de Pagamento Ltda conforme contrato 
entre as partes, ao qual o IPM não se vincula, observado o 
limite máximo estabelecido, nos termos da Lei Municipal nº 
2.369/09 e demais disposições legais aplicáveis.
Parágrafo Primeiro: Os valores a serem descontados em folha 
de pagamento serão materializados por meio de sistema com 
a empresa QUANTUM WEB TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA., responsável pela gestão e operacionalização do 
sistema SERVER CONSIGNADO;
Parágrafo Segundo: Denominam-se beneficiários, para efeito 
deste convênio, os servidores efetivos ou comissionados e 
os servidores inativos, assim como os pensionistas, todos 
maiores de idade, vinculados ao IPM.
Prazo: 60 meses.

Ribeirão Preto, 09 de agosto de 2023
MARIA REGINA RICARDO 
Diretora Superintendente

IPM

CNPJ Nº 43.581.974/0001-19

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CREDENCIAMENTO

Processo nº 429/2023
Homologação/Adjudicação

Objeto: Serviços de remoção de veículos para os pátios mu-
nicipais. O Diretor Superintendente da RP Mobi, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, considerando os 
elementos constantes nos autos e a deliberação da Comissão 
Especial designada pela Portaria nº 165/2023, HOMOLOGA o 
procedimento e ADJUDICA o CREDENCIAMENTO em favor 
de:

- Auto Socorro Tobias Ltda-ME;
- Carvalheiro & Rosa Serviços de Guincho S/S Ltda-ME;
- Lourenço Andrade de Souza Serviços de Reboque-ME;
- Vanessa Cristina da Silva Brito-ME.

Ribeirão Preto, 09 de agosto de 2023
ENGº MARCELO SANTOS GALLI

Diretor Superintendente

LICITAÇÃO PARCIALMENTE FRACASSADA
Pregão Presencial nº 039/2023

Processo nº 046/2023
Objeto: Registro de preços, visando o fornecimento de alimen-
tos não perecíveis, pelo período de 12 (meses), para atender 
as necessidades do Setor de Nutrição e Dietética da Fundação 
Hospital Santa Lydia.
A Fundação Hospital Santa Lydia-FHSL, torna público e para 
conhecimento de quem possa interessar que a licitação aci-
ma descrita foi declarada PARCIALMENTE FRACASSADA 
quanto aos itens 08, 15, 18, 21, 22, 23, 24, 27, 34, 36, 37 e 
42, em razão da ausência de licitantes interessados.

Ribeirão Preto, 09 de agosto de 2023
MARCELO CESAR CARBONERI

Diretor Administrativo

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 05/2023

Processo nº 23.564/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA PARA LIN-
GUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS - DAS SES-
SÕES ORDINÁRIAS, EXTRAORDINÁRIAS, SOLENES, AU-
DIÊNCIAS PÚBLICAS E REUNIÕES OFICIAIS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO, CONFORME DESCRITO 
EM EDITAL E SEUS ANEXOS.
Saulo Wellington Marchiori Magron, Pregoeiro, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, ADJUDICA ao lici-
tante abaixo o objeto constante no bojo do certame licitatório, 
conforme especificado:

LOTE ITEM QUANT. UND. VALOR 
UNITÁRIO

TOTAL 
DO LOTE

Único 01 680 Horas R$ 80,88 R$ 54.998,40

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
DO IDIOMA DE LIBRAS LTDA.
CNPJ nº: 09.475.334/0001-96.

R$ 54.998,40

Ribeirão Preto, 07 de agosto de 2023
SAULO WELLINGTON MARCHIORI MAGRON

Pregoeiro

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO DE CONTRATO

Inexigibilidade nº 04/2021 (9180/2022 PMRP)
Processo de Compras nº 180/2021 

(9180/2022 PMRP)
Contrato nº 49/2021 (9149/2022 PMRP)

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRE-
TO através da SECRETARIA DE ÁGUA E ESGOTO DE RI-
BEIRÃO PRETO - SAERP.
Contratada: RÁPIDO D’OESTE LTDA.
Objeto: Fornecimento de Vale Transporte Intermunicipal para 
os Servidores da SAERP.
Preço: R$ 107.502,62.
Prazo Prorrogado: 12 (doze) meses.

Publique-se
ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA JR.

Secretário de Água e Esgoto de Ribeirão Preto
SAERP


